
 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

22.01.2024         №114 

 

г. Тамбов 

 

 

Об итогах XVII областного конкурса исследовательских работ 
обучающихся «Первые шаги в науку» 

 
 В соответствии с приказом министерства образования и науки области    

от 22.08.2023 №2321, в целях активизации творческой, познавательной, 

исследовательской, изобретательской деятельности обучающихся в различных 

областях науки и техники, выявления талантливых и одаренных детей в сфере 

научного творчества, учебно-исследовательской деятельности с 1 сентября по 

17 января 2024 года Тамбовским областным государственным бюджетным 

образовательным учреждением дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» проведен XVII областной конкурс 

исследовательских работ обучающихся «Первые шаги в науку» (далее – 

Конкурс). 

На заочный тур Конкурса поступило 85 работ из 22 муниципалитетов 

области (Гавриловского, Жердевского, Инжавинского, Кирсановского, 

Мичуринского, Мордовского, Моршанского, Мучкапского, Никифоровского, 

Первомайского, Пичаевского, Рассказовского, Сампурского, Сосновского, 

Староюрьевского, Тамбовского, Токаревского муниципальных округов, городов 

Мичуринска, Моршанска, Рассказово, Тамбова, Уварово), 3 подведомственных 

организаций (Тамбовского областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Железнодорожный колледж 

имени В.М. Баранова», Тамбовского областного государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения «Жердевский колледж 

сахарной промышленности», Тамбовского областного государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения 

«Приборостроительный колледж», Центра развития современных компетенций 

детей федерального государственного бюджетного образовательного 



учреждения высшего образования «Мичуринский государственный аграрный 

университет». 

17 января 2024 года состоялся очный тур Конкурса в форме научно-

практической конференции, на которой было представлено 46 работ по 

номинациям: «Психология и педагогика», «Филология», «Краеведение», 

«Биология», «Экология», «География», «Математика», «Физика». 

Члены жюри отметили высокий уровень выполнения конкурсных 

исследовательских работ, их практическую значимость, глубину 

проработанности. Вместе с тем, авторам отдельных работ рекомендовано 

обратить внимание на корректность интерпретации полученных результатов, 

недопустимость использования в исследовательских работах литературного, 

публицистического и разговорного стилей изложения материала, 

необходимость проведения статистической обработки результатов и в целом 

повышения научного уровня исследовательских работ в естественнонаучных 

номинациях. В ряде исследовательских работ отмечена замена 

исследовательской работы рефератом. Кроме того, несколько работ не были 

допущены к региональному заочному туру из-за плагиата. 

На основании вышеизложенного и решения жюри п р и к а з ы в а ю :  

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области 

победителей и призеров: 

1.1. В номинации «Биология»: 

за первое место - Кириллова Семена, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 – «Школа Сколково - Тамбов» (руководители – Емельянова Татьяна 

Игоревна, учитель биологии, Свистунова Елена Анатольевна, учитель 

биологии); 

за второе место – Бекетову Кристину, учащуюся Центра развития 

современных компетенций детей федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский 

государственный аграрный университет» (руководитель – Папихин Роман 

Валериевич, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Семенюк Валерию, учащуюся Терского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Заворонежской средней общеобразовательной школы Мичуринского 

муниципального округа (руководитель – Бортникова Зоя Александровна, 

учитель химии и биологии). 

1.2. В номинации «Экология»: 

за первое место – Абрамову Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 

общеобразовательной школы Староюрьевского муниципального округа 

(руководитель – Дмитриева Ольга Викторовна, заместитель директора, учитель 

биологии); 

за второе место – Манукян Араксию, учащуюся Хоботовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Новоникольской средней общеобразовательной школы Мичуринского 



муниципального округа (руководитель – Уварова Наталия Евгеньевна, учитель 

биологии); 

за третье место – Ковальчук Михаила, учащегося Детского технопарка 

«Кванториум-Тамбов» муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени Героя 

Российской Федерации Д.Е. Иванова» города Тамбова (руководитель – 

Смолихина Полина Михайловна, педагог дополнительного образования); 

за третье место – Новацкого Александра, учащегося Вяжлинского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Устьинской средней общеобразовательной школы Моршанского 

муниципального округа (руководитель – Шмоткина Светлана Викторовна, 

учитель химии). 

1.3. В номинации «География»: 

за второе место – Попову Полину, учащуюся Керш-Борковского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Сокольниковской средней общеобразовательной школы Моршанского 

муниципального округа (руководитель – Земцова Валентина Николаевна, 

учитель географии). 

1.4. В номинации «Математика»: 

за первое место – Михайлину Екатерину, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 – «Школа Сколково - Тамбов» (руководитель – Ожерельев Дмитрий 

Юрьевич, учитель математики); 

за второе место – Фоменко Никиту, студента Тамбовского областного 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Жердевский колледж сахарной промышленности» (руководитель 

– Розман Белла Георгиевна, преподаватель); 

за третье место – Каширова Александра, учащегося Голицинского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Никифоровская средняя общеобразовательная школа №2» Никифоровского 

муниципального округа (руководитель – Каширова Татьяна Сергеевна, учитель 

математики). 

1.5. В номинации «Физика»: 

за первое место – Нищева Максима, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5 «Центр современных индустриальных 

технологий» города Рассказово (руководитель – Медведникова Наталья 

Ивановна, учитель физики); 

за второе место – Орлову Анну, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Пичаевская средняя общеобразовательная 

школа» Пичаевского муниципального округа (руководитель – Трусов Александр 

Анатольевич, учитель физики); 

за третье место – Чулкову Дарью, учащуюся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1 



(с углубленным изучением отдельных предметов)» города Моршанска 

(руководитель – Волокитина Татьяна Ивановна, учитель физики и астрономии). 

1.6. В номинации «Краеведение»: 

за первое место - Косман Александру, учащуюся Турмасовского филиала 

имени Героя Советского Союза В.Л. Исакова муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Заворонежской средней 

общеобразовательной школы Мичуринского муниципального округа 

(руководители – Гранкина Оксана Константиновна, учитель истории и 

обществознания, Кириллова Жанна Валерьевна, учитель начальных классов); 

за второе место – Кириллову Ангелину, учащуюся Турмасовского филиала 

имени Героя Советского Союза В.Л. Исакова муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Заворонежской средней 

общеобразовательной школы Мичуринского муниципального округа 

(руководители – Гранкина Оксана Константиновна, учитель истории и 

обществознания, Кириллова Жанна Валерьевна, учитель начальных классов); 

за третье место – Хлыстову Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №5 «Центр современных индустриальных 

технологий» города Рассказово (руководитель – Шашкова Ольга Михайловна, 

учитель русского языка и литературы). 

1.7. В номинации «Психология и педагогика»: 

за первое место – Желтикову Алену, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №2» города Мичуринска (руководитель – Ушакова 

Ольга Валерьевна, учитель химии); 

за второе место – Эсаналиеву Полину, учащуюся Хоботовского филиала 

Новоникольской средней общеобразовательной школы Мичуринского 

муниципального округа (руководитель – Аксенова Евгения Александровна, 

учитель истории и обществознания); 

за третье место – Косареву Полину, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Цнинская средняя 

общеобразовательная школа №2» городского округа – города Тамбова 

(руководитель – Солопова Светлана Геннадьевна, педагог-психолог); 

за третье место – Серова Матвея, учащегося муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Жердевского Дома 

детского творчества Жердевского муниципального округа (руководитель – 

Милосердова Ирина Васильевна, методист, педагог дополнительного 

образования). 

1.8. В номинации «Филология»: 

за первое место – Набиулина Илью, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы №1 – «Школа Сколково – Тамбов» (руководитель – Синючкова Елена 

Анатольевна, учитель английского языка); 

за второе место – Кольцову Диану, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской средней 



общеобразовательной школы в селе Вишневое Староюрьевского 

муниципального округа (руководители – Скоробогатова Татьяна Николаевна, 

учитель русского языка и литературы, Журавлева Марина Валентиновна, 

учитель информатики); 

за третье место – Пастухову Ксению, учащуюся муниципального 

общеобразовательного учреждения «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа» Мордовского муниципального округа 

(руководитель – Черномырдина Вера Серафимовна, учитель русского языка и 

литературы). 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, разместить информацию по 

итогам Конкурса на информационных ресурсах (сайтах) органов местного 

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования 

(приложение). 

 

 

Министр образования и науки 

Тамбовской области                                                                            Т.П. Котельникова            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей 

министерства образования и науки 

области 

________________Д.В. Трунов 

И.о. директора ТОГБОУ ДО «Центр 

развития творчества детей и 

юношества» 

_________________ Д.А. Шулепов 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО «ЦРТДЮ» – 1 экз. 

Муниципальные органы 

управления образованием – эл. почта 

 30 экз. 

Подведомственные организации 

На сайт 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу министерства 

образования и науки области 

от______________№_______ 

 


